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1. Introduction

1.1. Conservation and landscape genetics

Humans have transformed much of the landscape of our planet into monoculture croplands

and pastures to support 7 billion humans alive today. The replacement of wilderness by

human exploited environments is causing a rapid loss of biodiversity at species and

ecosystems level throughout the world (Mackay 2009). The continued growth of the

human population imperils a large proportion of the wild species that now remains.

Approximately 13% of birds, 20% of reptiles, 25% of mammals, 34% of fish, 41% of

amphibians, and 9-34% of major plant taxa are threatened with extinction over the next

few decades (IUCN 2011). In some regions as for example Europe, many species have to

face to a human-altered environment and even some rodent species, usually considered to

be very flexible and opportunistic, have been affected by increasing alternation of their

natural environment (Smulders et al. 2003, Neumann et al. 2004, Biedrzycka and Radwan

2008).

Unlike species and ecosystem diversity, genetic diversity is still very little studied,

although it is one of the three pillars of biodiversity conservation, as it was stated at the

Earth Summit in Rio de Janeiro in 1992. In order to study and possibly remedy these grim

facts the scientific field of conservation genetic became well established as it is today. It is

an interdisciplinary science applying genetic methods to conservation and restoration of

biodiversity. In fact, it represents a combination of other fields as population genetics,

molecular ecology, biogeography, evolutionary biology and systematics (Freeland 2005).

Genetic diversity is fundamental for conservation of biodiversity and withal it is important

in conservation of species and ecosystem diversity. Further, conservation of genetic

variability is important to long-term viability of populations, where decline in genetic

variability leads to decrease of adaptive potential of population and reduction of fitness in

changing environment.

Ultimately, loss and fragmentation of suitable habitats are the main factors that

influence the genetic structure of wild populations (Garner et al. 2005, Kruckenhauser et

al. 2009, Bužan et al. 2010). Landscape disconnectivity can inhibit gene flow between

habitat patches, decrease the effective population size and lead to inbreeding depression

(Lacy et al. 1993, Allendorf and Luikart 2007, Van Coillie et al. 2008). Inbreeding has a

negative effect on fitness (Hedrick and Kalinowski 2000), as e.g. in the captive wolves

affecting reduction in juvenile weight, reproduction and longevity (Laikre and Ryman
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1991). Especially in small fragmented populations, the effect of genetic drift may reduce

genetic variability and decrease adaptability to a changing environment (Frankham et al.

2002), and even lead to local extinction (Hedrick and Kalinowski 2000, Frankham 2005).

Extinction is a demographic process, in other words it is a failure of one generation to

replace itself with a subsequent generation (Allendorf and Luikart 2007). Demography is

of primary importance in managing populations for conservation (Lacy 1988, Lande 1988).

There are two main types of threats causing extinction, i.e. deterministic and stochastic.

Deterministic threats are habitat destruction, pollution, overexploitation, species

translocation and global climate change. Stochastic threats are random changes in genetic,

demographic, or environmental factors. Genetic stochasticity in form of random genetic

change (genetic drift) and increased inbreeding (Shaffer 1981) leads to a loss of genetic

variation (including beneficial alleles) and an increase in frequency and expression of

harmful alleles. An example of demographic stochasticity is random variation in sex ratios,

e.g. in the extreme the production of only male offspring. Environmental stochasticity is

simply random environmental variation, such as the occasional occurrence of several harsh

winters in a row.

The importance of gene flow as a means for the maintenance of genetic diversity and

abolishing inbreeding depression is therefore evident and it is not surprising that one of the

most common rescue-strategies adopted by conservation geneticists includes the increase

of gene flow among populations (Guillaume and Perrin 2006, Hájková et al. 2007, Pertoldi

et al. 2007, Hulová and Sedláček 2008, Luikart et al. 2011). In addition, the effect of

population bottleneck is directly related to the increase of stochastic events associated with

small population size, which leads in most cases to loss in genetic diversity (Hedrick

2005). Natural immigration and rescue effect (human-mediated) for bottlenecked

populations could be a key to increase genetic variability and to reduce inbreeding. On the

other hand, the negative genetic effects are not always present. For example, in the golden-

mantled squirrel no evidence of increased inbreeding during or after the decline was

recorded (McEachern et al. 2011) and the major factors of local population extinction risk

in this species are more likely to be demographic (reproduction, immigration, predation)

than genetic in origin. Despite these exceptions it is generally believed that sufficient levels

of immigration and gene flow within the regional meta-population are critical for long-

term viability of populations and highlight the importance of maintaining connectivity in

natural populations (Garner et al. 2005, Luikart et al. 2011).
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Recently, the improvements in molecular biology techniques, combined with existing or

new statistical tools (e.g. geostatistics, maximum likelihood and Bayesian approaches) has

given a birth to the field of landscape genetics, which is a fusion of molecular population

genetics and landscape ecology (Turner et al. 2001). This discipline aims to provide

information about the interaction between landscape features and microevolutionary

processes, such as gene flow, genetic drift and selection. It helps to find cryptic boundaries

limiting the gene flow across populations without any obvious reason, or the secondary

contact zones among previously isolated and differentiated populations (Manel et al. 2003,

Fontaine et al. 2007, Loxterman 2011). To understand the landscape features that limit

gene flow, the spatial scales at which they act and the temporal dynamics of their effects

on population substructure, it is essential to effectively use genetic data as a tool for

evaluating population status and fragmentation. Using this knowledge to predict, localize

and implement empirically based conservation corridors should greatly improve the

successfulness of efforts to promote landscape connectivity of species at risk due to

fragmentation (Segelbacher et al. 2010).

1.2. Adaptive genetic variability

Decreased fitness of individuals in fragmented populations is mainly caused by depletion

in adaptive variation and increased homozygosity (Frankham 2002, Freeland 2005). There

is growing evidence that maintenance of adaptive genetic diversity (i.e. adaptive potential)

is particularly important for long-term survival of populations. One of the best studied

examples of adaptive genetic variation are genes of the major histocompatibility complex

(MHC). MHC are highly polymorphic genes in vertebrates coding molecules that bind to

both self-peptide and non-self-peptide antigens, and present them to T-cells, thereby

triggering a cascade of immune responses (Klein 1986, Edwards and Hedrick 1998, Meyer

and Thomson 2001). MHC genes exist in a multigene family with two main subfamilies

with immune function (class I and class II). Owing to differences in the pathways involved

in antigen presentation, class I genes are associated primarily with intracellular pathogens

and class II genes with extracellular pathogens (Jensen 2007).

Lower genetic diversity of MHC can reduce pathogen and parasite resistance or fertility

(Ditchkoff et al. 2005, Lenz et al. 2009). The association of MHC genotypes or individual

alleles and susceptibility to infection was recorded (Bonneaud et al. 2006, Deter et al.

2008, Schwensow et al. 2007) confirming that pressure from parasites is the primary

source of selection on MHC, e.g. in sticklebacks the parasite diversity was positively
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associated with MHC diversity across populations (Wegner et al. 2003). To test the role of

adaptive variation on fitness, MHC genes are particularly suitable (Sommer 2005, Knapp

2005, Piertney and Oliver 2006). While historical selection acting on MHC genes has been

demonstrated in many wild vertebrate species (e.g. by analysis of non-synonymous and

synonymous substitutions, Schad et al. 2004, Froeschke and Sommer 2005), it is more

difficult to demonstrate selection acting on MHC genes in contemporary generations

(Piertney and Oliver 2006). One promising approach is to compare population divergence

levels identified on neutral (e.g. microsatellites) and MHC markers (Schierup et al. 2000,

Bryja et al. 2007). In populations subject to heterozygote advantage or negative frequency-

dependent selection (i.e. two most common forms of balancing selection), within-

population MHC variability is higher compared with overall diversity, and population

structure is lower at MHC than at neutral loci (Schierup et al. 2000). On the contrary,

spatio-temporarily varying selection can cause stronger genetic differentiation in MHC

than would be expected for neutral genes (Charlesworth et al. 1997), because some MHC

alleles can be preferred in particular conditions (e.g. due to variable local compositions of

pathogen communities) by local selection.

1.3. Phylogeography, evolutionary significant units and refugia

Major aim of phylogeography is to understand how historical events have shaped the

recent geographical distribution of alleles, populations and species. The formulation of the

field of phylogeography is dated to Avise in 1987 (Avise et al. 1987). This field can be

defined as a discipline concerned with the principles and processes governing the

geographic distributions of genealogical lineages, especially those within and among

closely related species (Avise 2000). Comparing the evolutionary relationships of genetic

lineages with their geographical location, we can gain a better understanding of which

factors have been most influential in the distribution of genetic variation. Phylogeography

includes aspects of both time (evolutionary history and relationships) and space

(geographical distributions). Only with the knowledge of a phylogeographical context

covering the entire present species range is possible to correctly identify evolutionary

significant units (ESUs), which are important for management decisions (Moritz 1994,

[…]


region. We analyzed almost one thousand specimens of the species throughout its present

natural range by employing mitochondrial DNA sequences of the cytochrome b gene and

12 nuclear microsatellite markers. The reconstructed phylogeography divides the species

into two mitochondrial groups, the Southern and the Northern with deep structure within

both groups. The ancestral area of the species with the highest genetic diversity is found in

Bulgaria. The Southern group originated in the steppes of Bulgaria and European Turkey,

while the Northern group in southern Serbia and northern Macedonia. The Northern group

of the EGS, after reaching the Pannonian steppes by a single dispersal event across the

Carpathian mountain chain survived in southern part of Pannonia throughout several

glacial-interglacial cycles and probably repeatedly colonized areas further to the north and

west during the glacial periods, while in the interglacial periods contracted back to this

trans-Carpathian refugium. The EGS thus represents a species with a glacial

expansion/interglacial contraction paleogeographic dynamics, and the Pannonian and

south-eastern Balkanian steppes are supported as (usually overlooked) cryptic refugia of

continental climate throughout Pleistocene interglacials.

This manuscript will be submitted next month in Molecular Ecology.
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Paper II

Cepáková E, Hulová Š (2002) Current distribution of the European souslik

(Spermophilus citellus) in the Czech Republic. Lynx 22, 89-103

Abstract

Occurrence of the European souslik was recorded at or reported from 83 sites in the Czech

Republic in 1990.2001. The species inhabits mostly regularly managed grassland areas and

only several sites with natural or semi-natural steppe-like habitats. Although two sites were

situated in the altitude of 640 m a. s. l., maximum of the records (64%) were made between

200 and 340 m a. s. l., i. e. in lowlands. Of the total, only 26 sites were verified to host

souslik colonies in the years 2000.2001. The size of most colonies is very small, exceeding

the estimated abundance of 100 individuals in 7 sites only. Considering the fact that 30

sites were abandoned in the period 1990.2001, it can be concluded that the decline of the

European souslik and fragmentation of its range in the Czech Republic has been

continuing.
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Paper III

Matějů J, Nová P, Uhlíková J, Hulová Š, Cepáková E (2008) Distribution of

the European Ground Squirrel (Spermophilus citellus) in the Czech

Republic. Lynx 39 (2), 277-294

Abstract

In 2002–2008, occurrence of the European ground squirrel was recorded at or reported

from 45 sites in the Czech Republic. However, only 35 sites were verified to host ground

squirrel colonies in 2008. Most of the colonies (91%) were found in some kind of artificial

habitat with high anthropogenic influence. Only (9%) of the European ground squirrel

colonies occurred in natural steppe habitats. Although three sites (9%) were recorded at

altitudes above 550 m, majority of the sites (60%) were situated below 300 m a. s. l. In

most (54%) of the colonies, the estimated abundance was 50 individuals or less. Only one

third of the colonies hosted 100 individuals or more. Considering the fact that 7 sites were

abandoned in the period 2002–2008, it can be concluded that the decline of the European

ground squirrel in the Czech Republic continues.
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With kind permission of Springer Science and Business Media:

Říčanová Š, Bryja J, Cosson JF, Gedeon Cs, Choleva L, Ambros M,

Sedláček F (2011) Depleted genetic variation of the European ground

squirrel in Central Europe in both microsatellites and the major

histocompatibility complex: implications for conservation. Conservation

Genetics 12, 1115- 1129

Abstract

Habitat fragmentation may influence the genetic make-up and adaptability of endangered

populations. To facilitate genetic monitoring of the endangered European ground squirrel

(EGS), we analyzed 382 individuals from 16 populations in Central Europe, covering

almost half of its natural range. We tested how fragmentation affects the genetic

architecture of presumably selectively neutral (12 microsatellites) and non-neutral (the

major histocompatibility class II DRB gene) loci. Spatial genetic analyses defined two

groups of populations, ‘‘western’’ and ‘‘eastern’’, with a significantly higher level of

habitat fragmentation in the former group. The highly fragmented western populations had

significantly lower genetic diversity in both types of markers. Only one allele of the DRB

gene predominated in populations of the western group, while four alleles were evenly

distributed across the eastern populations. Coefficient of inbreeding values (FIS) calculated

from microsatellites were significantly higher in the western (0.27–0.79) than in eastern

populations (-0.060–0.119). Inter-population differentiation was very high, but similar in

both groups (western FST = 0.23, eastern FST = 0.25). The test of isolation by distance

was significant for the whole dataset, as well as for the two groups analyzed separately.

Comparison of genetic variability and structure on microsatellites and the DRB gene does

not provide any evidence for contemporary selection on MHC genes. We suggest that

genetic drift in small bottlenecked and fragmented populations may overact the role of

balancing selection. Based on the resulting risk of inbreeding depression in the western

populations, we support population management by crossbreeding between the western

and eastern populations.
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Paper V

Matějů J, Říčanová Š, Ambros M, Kala B, Hapl E, Matějů K (2010)

Reintroductions of the European Ground Squirrel (Spermophilus citellus)

in Central Europe (Rodentia: Sciuridae). Lynx 41, 175-191

Abstract

We collected primary data on 13 European ground squirrel reintroduction projects carried

out in the Czech Republic, Slovakia and Poland since 1989. During these projects more

than 3,200 ground squirrels were reintroduced at 15 sites or used for reinforcement of 5

populations. Reintroductions can be considered successful at 7 sites where settlement and

reproduction of the released individuals were observed. At other 7 sites reintroductions

failed and the result of reintroduction is still unknown at one site. Proportion of long

existing reintroduced colonies is even much lower. Results of reinforcements are unclear at

all 5 sites. The main problems of reintroductions were the low number of released

individuals, unsuitable methodology of releasing and inappropriate site management. For

future reintroduction attempts we recommend to release a sufficient number of individuals

and to use artificial burrows as well as temporary fencing of the site of release. Long-term

management of the site and regular monitoring of the newly established population are also

necessary.