Posudek školitele na disertační práci Štěpánky Říčanové-Hulové:

"Phylogeography and conservation genetics of the European
ground squirrel"

Být školitelem Štěpánky byla pro mě mimořádně důležitá zkušenost. Díky Štěpánce jsem se
dozvěděl, jak může vypadat bezproblémová spolupráce žáka se svým školitelem. Předně
Štěpánka opravdu komunikuje, bere vážně proslovené myšlenky, pamatuje si dobře míněné
rady, přichází na smluvené schůzky. To je vcelku jednoduchý princip, který ale zásadní
způsobem formoval naší spolupráci od bakalářské práce až po práci disertační.

Již ve svém školitelském posudku na bakalářskou práci jsem se zmínilo další
nepřehlédnutelné vlastnosti a to o pracovitosti zcela cíleně zaměřené na podstatné věci. Tento
její "drive" se během studií ještě posílil, takže není vůbec divu, že Štěpánka shromáždila
efektivně během svých studií obrovský materiál z celého areálu sysla obecného. Je možno
konstatovat, že promyšlený rozsáhlý samplingje pevným, respekt budícím základem, z nějž
se pak odvíjejí navazující genetické analýzy. Je to vcelku jednoduchý recept k úspěchu. Pro
Štěpánku to ale znamenalo nebát se vyjednat si mnoho oficiálních povolení k odchytům jak u
nás tak v zahraničí a mít odvahu vyrazit do světa na akce s nejistým koncem. V jejím podání
to ale nejsou až tak riskantní akce, protože Štěpánka dokáže vždy příjemně, adekvátně situaci,
komunikovat s lidmi a prostě si poradit. Nezanedbatelné je, že řídí také výborně auto, což je
zásadní předpoklad pro nezávislý operativní pohyb po zemském povrchu. Lépe asi zoolog do
terénu nemůže být vybaven. A toto sympatické skromné nicméně cílevědomé vystupování jí
otevřelo dveře také zde u nás a umožnilo jí získat na svou stranu prakticky ty nejlepší
specialisty v populační genetice a molekulární ekologii savců v naší republice, na pracovištích
v Liběchově a ve Studenci. Zde získala výborné teoretické poznatky i manuální dovednosti,
které by rozhodně měly být dále využívány.

Když se disertace odvíjí naznačeným způsobem, není pro školitele nejmenší problém
podpořit doktorandku posledními korunami z rozpočtu nebo poskytnout transfúzi psychických
sil. A výsledek doktorské disertace stojí za to. Jistě nebudu přehánět, když konstatuji, že sysel
obecný patří na našem území pouze k nemnoha druhům, u nichž je kjejich ochraně
k dispozici tolik důležitých poznatků, které sama Štěpánka také začleňovala do záchranného
programu sysla. Sysel se tak stává modelovým druhem pro další ochranářský výzkum
založený na důkladné analýze minulého vývoje osídlení - od pleistocénních glaciál-
interglaciálních cyklů po současnost. Nepochybně historický nadhled je právě to, co mnoha
ochranářským akcím chybí a v tomto případě je to velmi názorné, kde se vyplatí investovat a
kde je třeba smeknout před přírodními silami, které nikým neohrožovány si tvoří svoji
trajektorii.

Ke konci posudku směle mohu své hodnocení uzavřít tím, že Štěpánka Říčanová-
Hulová se ve své disertaci zasloužila o výrazné prohloubení znalostí o biologii a ekologii
sysla obecného a přináší tím nové impulsy k ochraně populací tohoto druhů. Na základě výše
naznačených skutečností mi nezbývá nic jiného než kolegyni vyjádřit velké uznání za
zvládnuté doktorandské studium a předkládanou disertaci doporučit k obhajobě.
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